

Số: 931 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 28 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua cảng hàng không quốc tế Vinh

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-BCD389 ngày 22/11/2022 của Ban Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả (Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia) về việc tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua cảng hàng không quốc tế, UBND tỉnh Nghệ An ban hành Kế hoạch, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phối hợp lực lượng, bảo đảm phát hiện, xử lý kịp thời các đối tượng thực hiện hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua cảng hàng không quốc tế Vinh;

- Triển khai đồng bộ trong toàn tỉnh công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua cảng hàng không quốc tế; làm tốt công tác kiểm tra, kiểm soát, thanh tra, chủ động thực hiện các giải pháp ngăn chặn hiệu quả các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động, xuất cảnh, nhập cảnh, xuất khẩu, nhập khẩu hàng hóa qua cảng hàng không quốc tế Vinh.

2. Yêu cầu

- Các sở, ban, ngành liên quan, UBND thành phố Vinh căn cứ tình hình thực tế chủ động xây dựng, lồng ghép nội dung này vào Kế hoạch của đơn vị để kịp thời triển khai, thực hiện; tăng cường kỷ cương, kỷ luật thực thi công vụ trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua cảng hàng không quốc tế Vinh;

- Các ngành chức năng, chính quyền địa phương phối hợp kịp thời, chặt chẽ trong việc cung cấp thông tin, tuyên truyền phổ biến pháp luật, hoạt động kiểm tra, kiểm soát và xử lý các đối tượng có hành vi buôn lậu, gian lận thương mại vận chuyển trái phép hàng hóa qua cảng hàng không quốc tế Vinh, tránh tình trạng bỏ sót, chồng chéo.

II. NỘI DUNG

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua cảng hàng không quốc tế Vinh;

- Nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức công vụ, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức thực thi công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua cảng hàng không quốc tế Vinh; giám sát chặt chẽ hoạt động công vụ để phát hiện và phòng ngừa tiêu cực, bảo đảm các lực lượng chức năng trong sạch, vững mạnh;

- Tăng cường công tác thu thập, phân tích, xử lý thông tin, nắm chắc các tuyến, địa bàn, đối tượng, mặt hàng trọng điểm; xây dựng các phương án, kế hoạch điều tra, xác minh, đấu tranh, ngăn chặn hiệu quả, triệt phá các đường dây buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua cảng hàng không quốc tế Vinh, chú trọng đến các mặt hàng ma túy, vũ khí, chất nổ, động vật hoang dã quý hiếm, rượu, thuốc lá điếu, xì gà, điện thoại, vàng, ngoại tệ, thuốc tân dược, thực phẩm chức năng, mỹ phẩm và hàng hóa khác có giá trị cao;

- Tăng cường hợp tác quốc tế, chủ động thực hiện tốt công tác phối hợp lực lượng, kịp thời chia sẻ thông tin, phát hiện, ngăn chặn, kiểm tra, giám sát chặt chẽ các đường dây buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa xuyên quốc gia qua cảng hàng không quốc tế Vinh.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Cục Quản lý thị trường tỉnh

- Chủ động thu thập, chia sẻ thông tin, làm tốt công tác nghiệp vụ, phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tập trung vào hàng hóa vi phạm được vận chuyển qua đường hàng không quốc tế vào nội địa để có kế hoạch, phương án đấu tranh hiệu quả.

- Thực hiện tốt vai trò là Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh:

+ Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình về thực trạng và công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa tại cảng hàng không quốc tế Vinh; hướng dẫn chế độ báo cáo việc thực hiện Kế hoạch;

+ Hướng dẫn, đề xuất Trưởng Ban Chỉ đạo 389 tỉnh khen thưởng, động viên kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua cảng hàng không quốc tế Vinh.

+ Phối hợp thường xuyên với các cơ quan thông tấn báo chí để tuyên truyền về tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Cục Hải quan tỉnh

Chỉ đạo các phòng nghiệp vụ, đơn vị trực thuộc làm tốt công tác nghiệp vụ của mình; đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ vào quá trình đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả qua các cửa khẩu; chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng trong và ngoài nước trong việc kiểm tra, kiểm soát, giám sát hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, hành lý của hành khách xuất cảnh, nhập cảnh để kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn hiệu quả các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua cảng hàng không quốc tế Vinh.

3. Công an tỉnh

- Chỉ đạo lực lượng Công an các cấp phối hợp với các lực lượng chức năng chủ động nắm tình hình, thu thập, chia sẻ thông tin trên các tuyến, địa bàn trọng điểm và tổ chức đấu tranh, xác lập chuyên án nhằm ngăn chặn, xử lý nghiêm, kịp thời các đường dây buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua cảng hàng không quốc tế; tiếp nhận, giải quyết kịp thời tố giác tin báo về tội phạm và các vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự do cơ quan, tổ chức, cá nhân chuyển đến theo đúng quy định của pháp luật;

- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng các nước có đường bay quốc tế đi, đến Việt Nam, các Cảng vụ hàng không quốc tế sử dụng sân bay quốc tế Vinh làm trung chuyển hành khách, hàng hóa để trao đổi, chia sẻ thông tin và tổ chức phối hợp phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các tổ chức, cá nhân có hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua cảng hàng không quốc tế Vinh.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền công tác phòng ngừa đấu tranh với các hành vi, các vụ buôn lậu, gian lận thương mại và vận chuyển trái phép hàng hóa qua cảng hàng không quốc tế, đồng thời nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân có hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu hàng hóa, xuất cảnh, nhập cảnh qua cảng hàng không quốc tế Vinh.

5. Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Văn hóa và Thể thao; Y tế; Khoa học và Công nghệ

- Đánh giá, kiểm tra hoạt động cấp phép, quản lý chuyên ngành và chất lượng hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng trong việc trao đổi, chia sẻ thông tin, kiểm tra thanh tra, xử lý các hành vi buôn lậu gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua cảng hàng không quốc tế Vinh.

6. Cục Thuế tỉnh

Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng trong việc trao đổi thông tin, tài liệu có liên quan đến các tổ chức có dấu hiệu vi phạm về thuế, hóa đơn điện tử, buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua cảng hàng không quốc tế Vinh khi có yêu cầu.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình Nghệ An, Báo Nghệ An

- Phối hợp chặt chẽ với Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh và các ngành chức năng để kịp thời đưa tin, phản ánh khách quan về thực trạng, kết quả đấu tranh xử lý của các lực lượng chức năng đối với các vụ việc buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua cảng hàng không quốc tế Vinh;

- Đầu mạnh công tác tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh xử lý các vụ việc buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua cảng hàng không quốc tế Vinh của các lực lượng chức năng đã phát hiện nhằm nâng tầm nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Nghệ An

Chỉ đạo các tổ chức trực thuộc triển khai các biện pháp giáo dục, tuyên truyền, vận động đến các tầng lớp Nhân dân không sử dụng hàng lậu, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ; không tiếp tay cho các hành vi sản xuất, kinh doanh hàng lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Vận động người dân tố giác các đối tượng tàng trữ, kinh doanh hàng lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa nói chung và qua cảng hàng không Vinh nói riêng.

9. UBND thành phố Vinh

Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan xác định trọng tâm, trọng điểm về buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua cảng hàng không quốc tế Vinh để có kế hoạch, biện pháp đấu tranh cụ thể, kiên quyết không để hình thành các đường dây, ổ nhóm buôn lậu, các tụ điểm kinh doanh, tàng trữ hàng hóa nhập lậu, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ trên địa bàn, lĩnh vực quản lý.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Thời gian: Từ ngày /12/2022 đến hết ngày 01/12/2025.

2. Kinh phí

- Các sở, ban, ngành là thành viên của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh sử dụng kinh phí được giao trong dự toán ngân sách của đơn vị.

- Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo 389 thành phố Vinh do ngân sách thành phố Vinh đảm nhận, được giao trong dự toán ngân sách của đơn vị.

3. Tổ chức thực hiện

Các sở, ban, ngành liên quan, UBND thành phố Vinh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và nội dung Kế hoạch này xây dựng, lồng ghép nội dung vào chống buôn lậu, gian lận thương mại và vận chuyển trái phép hàng hóa qua cảng hàng không quốc tế Vinh vào chương trình kế hoạch của đơn vị, thực hiện chế độ báo cáo đột xuất, 06 tháng, 01 năm, 02 năm, 03 năm; tổ chức sơ kết, tổng kết quả thực hiện Kế hoạch.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện, tổng hợp tình hình khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất, kịp thời cáo Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, UBND tỉnh (qua Cục Quản lý thị trường Nghệ An: số 94 đường Mai Hắc Đέ, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An, email: kehoachqltt.na@gmail.com) để được xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận: Huy

- BCD 389 Quốc gia;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh,
- Chánh VP, PCVP (NC) UBND tỉnh;
- Các đơn vị được giao nhiệm vụ ở phần III;
- Lưu VT, KT TP, Q).

H

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Vinh